
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 516 DEL 05/07/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI 
DISINFESTAZIONE SCUOLA DELL’INFANZIA DI GRAZIE IN OCCASIONE DELLA 
EDIZIONE 2019 DELL’ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE. CIG - ZA72919F4C 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• A breve, si svolgerà come ogni anno, l’edizione 2019 dell’antichissima Fiera delle Grazie che vede la frazione 
Grazie popolarsi con diverse migliaia di spettatori e turisti che vengono ad ammirare le opere dei maestri  
dell’effimero  meglio  conosciuti  come  madonnari,  operanti  sul  sagrato  del  Santuario  in  uno  spazio 
appositamente creato, le centinaia di bancarelle, il prato retrostante il Santuario con la consueta visita sul lago  
per ammirare i fiori di loto, e la tradizionale visita al Santuario stesso;

• Quanto sopra, vede alcuni servizi del Comune di Curtatone, ed in particolare il settore tecnico manutentivo, il  
servizio  attività  produttive,  il  servizio  cultura  e  la  polizia  locale,  impegnati  per  garantire  il  perfetto  
funzionamento della manifestazione che vede una partecipazione di circa 150.000 visitatori. 

Visto che:
• L’ ex edificio scolastico attualmente in parte occupato dalla scuola dell’infanzia, viene utilizzato come ufficio,  

locali  espositivi  e  locali  destinati  alla  logistica,  per  cui  a  fine  manifestazione,  anche  secondo  gli  accordi  
intercorsi con la Dirigente dell’Istituto Comprensivo, oltre a garantire e ripristinare una corretta situazione 
igienico  sanitaria  a  tutela  dei  piccoli  frequentatori  di  tale  edificio,  si  rende  necessario  provvedere  alla 
disinfestazione dei locali e del cortile esterno;

• Allo scopo di conoscere l’entità della spesa, è stata invitata la locale ditta di fiducia nonché specializzata nel  
settore, Mantova Service S.r.l., avente sede in Via Donatori di Sangue – frazione Levata di Curtatone (MN) allo  
scopo di formulare la propria migliore offerta per l’esecuzione di quanto sopra.

Considerato che:
• La ditta Mantova Service S.r.l. ha comunicato che l’onere complessivo di spesa per eseguire la manifestazione 

di cui sopra, ammonta ad €. 500,00, oltre all'IVA del 22% pari ad € 110,00 per un importo complessivo pari ad 
€ 610,00;

• L’offerta presentata risulta essere congruente in base ad una valutazione effettuata dall’Ufficio tenendo conto  
sia  dei  prezzi  contenuti  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Agricoltura  ed 
Artigianato di Mantova sia dal mercato vigente per la tipologia di intervento da eseguire.

Visti: 
Pagina 1 di 4  - Det. N.  516 del  05/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• il D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  164  del  10/07/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 

“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e  170, comma 1, del D.lgs n. 
267/2000). Presentazione”;

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  43  del  16/07/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/2021";

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  267  del  05/12/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il  
periodo 2019/2021";

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  268  del  05/12/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)";

• la delibera di C.C. n. 75 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:"Approvazione della  
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2019-2021";

• la  delibera di  C.C.  n.  76 del  27/12/2018, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  "  Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021";

• la delibera di G.C.  n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione 
piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2019-2021";

• la delibera di G.C. n. 45 del 20/03/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Riaccertamento 
ordinario dei  residui  passivi  ai  fini del  rendiconto 2018",  per mezzo della quale sono state reimputate le  
somme del progetto in oggetto all'esercizio 2019;

• la delibera di G.C. n. 73 del 04.04.2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  “modifica del Piano  
esecutivo di gestione (PEG ) anni 2019/2021”;

• la delibera di C.C. n. 08 del 04.04.2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Variazioni al bilancio 
di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000) e contestuale variazione piano  
opere pubbliche 2019/2021";

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
”Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del D.lgs n. 267/2000”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto : ”Debiti 
fuori bilancio, riconoscimento di legittimità e provvedimento di ripiano ai sensi dell'art. 193 e 194 del D.Lgs. n.  
267/2000. Variazione di bilancio e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 08/05/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto:” Modifica  
piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”; 

• la  deliberazione  di  consiglio  comunale  n.  23  del  28/06/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:" 
assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019/2021 ai sensi degli arttt.  
173 comma 8 e 193 comma 2 del d.Lgs n. 267/2000" 

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  132  del  28/06/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:” 
Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”; 

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  516 del  05/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di affidare per i motivi citati in premessa i lavori di disinfestazione della scuola dell’infanzia di Grazie alla ditta 
“Mantova Service S.r.l.”, avente sede in Via Donatori di Sangue – frazione Levata di Curtatone (MN);

2. Di assumere a carico del bilancio comunale la spesa di €. 500,00, oltre all' IVA del 22% pari ad € 110,00 per un 
importo complessivo pari ad  € 610,00, necessaria per procedere alla disinfestazione dei locali e del cortile 
esterno relativo alla scuola dell’infanzia ubicata in Via Pozzarello - frazione Grazie di Curtatone;

3. Di  dare  atto  che la  spesa  complessiva  di  €.  610,00  risulta  coperta  finanziariamente   con  la  seguente 
imputazione al Bilancio 2019:

4. Di dichiarare l’urgenza ed indifferibilità dell’impegno in questione in virtù dell'imminente svolgimento della 
manifestazione e per le considerazioni esposte in premessa;

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019;
6. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario ed al Responsabile del Servizio  

LL.PP. Ecologia ed Ambiente per i conseguenti adempimenti.
  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  516 del  05/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 516 DEL 05/07/2019 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI 
DISINFESTAZIONE SCUOLA DELL’INFANZIA DI GRAZIE IN OCCASIONE DELLA 
EDIZIONE 2019 DELL’ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE. CIG - ZA72919F4C 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  516 del  05/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

